
diário oficial Nº 34.983   61Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº1101 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420892.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTO DO 
NORTE”, referente à IN 867/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula 
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804151
PORTARIA Nº 1069 – CGP/FCP DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 27/05/2022 a servidora abaixo rela-
cionada: 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
MARCELE BARILE MONTEIRO MACHADO Procurador Chefe GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804155
PORTARIA Nº1102 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420779.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TARDE SO-
NORA”, referente à IN 868/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula 
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804204
PORTARIA Nº 1103 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/634210.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FOTOGRAFIA 
EM MÍDIAS MÓVEIS”, referente à IN 850/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA, matrícula nº: 51855866, 
Cargo: Coordenador de Promoção e Editora, Setor/Local de Trabalho: 
CPED, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARINILDE CHAVES 
BARBOSA, matrícula nº: 57193519, Cargo: Coordenador Do Sistema Esta-
dual, Setor/Local de Trabalho: SEBP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804260
PORTARIA Nº1104 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
407730.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DIVANDO 
NA REDE”, referente à IN 869/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 

SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804299
PORTARIA Nº1092 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/403490.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE MELO-
DIAS DA NOSSA TERRA”, referente à IN 864/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, 
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804071
PORTARIA Nº1090 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/637964.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MISTURA 
MUSICAL”, referente à IN 863/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, 
Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804075
PORTARIA Nº1096 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/403528.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE IMEN-
SIDÃO DE RITMOS”, referente à IN 862/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: 
Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, Cargo:Co-
ordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804054
PORTARIA Nº1089 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420606
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “JOVENS 
SONS”, referente à IN 860/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula 
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804014
PORTARIA Nº1095 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.


